
 

 1 

DELIBERAZIONE 3 AGOSTO 2021 

347/2021/R/GAS 

 

AVVIO DI PROCEDIMENTO PER LA REVISIONE INFRA-PERIODO DEI LIVELLI DI 

RECUPERO DI EFFICIENZA DELLE IMPRESE DI STOCCAGGIO DEL GAS NATURALE PER IL 

QUINTO PERIODO DI REGOLAZIONE 2020-2025 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1169a riunione del 3 agosto 2021 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 2009, 

recante norme comuni per il mercato interno del gas naturale; 

• il regolamento (CE) 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 

2009, in materia di condizioni di accesso alle reti di trasporto del gas naturale; 

• il regolamento (UE) 312/2014 della Commissione, del 26 marzo 2014, che istituisce 

un Codice di rete relativo al bilanciamento del gas nelle reti di trasporto; 

• il regolamento (UE) 1938/2017 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 

2017, recante misure volte a garantire la sicurezza dell’approvvigionamento di gas; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 e s.m.i.; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239 e s.m.i.; 

• la legge 24 dicembre 2007, n. 244 e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 e s.m.i.; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 23 aprile 2015, 182/2015/R/GAS; 

• la deliberazione dell’Autorità 2 dicembre 2015, 583/2015/R/COM (di seguito: 

deliberazione 583/2015/R/COM) e il relativo Allegato A e s.m.i. (TIWACC); 

• la deliberazione dell’Autorità 25 febbraio 2016, 66/2016/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 66/2016/R/GAS); 

• la deliberazione dell’Autorità 24 marzo 2016, 137/2016/R/COM e il relativo Allegato 

A e s.m.i. (TIUC); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2016, 312/2016/R/GAS e il relativo Allegato 

A e s.m.i. (TIB); 

• la deliberazione dell’Autorità 6 dicembre 2018, 639/2018/R/COM;  

• la deliberazione dell’Autorità 26 febbraio 2019, 67/2019/R/GAS e il relativo Allegato 

A (RAST); 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 23 ottobre 2019, 419/2019/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 419/2019/R/GAS) e i relativi Allegato A (RTSG 5PRS) e Allegato B 

(RQSG 5PRS); 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2019, 535/2019/R/GAS; 

• la deliberazione dell’Autorità 21 luglio 2020, 275/2020/R/GAS; 

• la deliberazione dell’Autorità 13 ottobre 2020, 380/2020/R/COM (di seguito: 

deliberazione 380/2020/R/COM); 

• la deliberazione dell’Autorità 6 luglio 2021, 288/2021/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 288/2021/R/GAS); 

• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2021, 346/2021/R/GAS.  

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 419/2019/R/GAS sono stati definiti i criteri di regolazione tariffaria 

del servizio di stoccaggio del gas naturale per il quinto periodo di regolazione 2020-

2025 (RTSG 5PRS);  

• la deliberazione 419/2019/R/GAS ha esteso la durata del periodo regolatorio a 6 anni, 

prevedendo la revisione infra-periodo del livello dei recuperi di efficienza sulla base 

degli eventuali scostamenti tra il livello di costo operativo effettivo e quello 

riconosciuto registrati nei primi anni del nuovo periodo di regolazione, al fine di 

garantire, in particolare, il trasferimento agli utenti del servizio di eventuali maggiori 

recuperi di produttività realizzati dalle imprese di stoccaggio; 

• ai sensi del comma 7.8 della RTSG 5PRS, il tasso annuale di recupero di efficienza 

(X-factor) è fissato per gli anni 2020-2022 e determinato, per ciascuna impresa di 

stoccaggio, con l’obiettivo di riassorbire nel corso del 5PRS la quota parte dei maggiori 

(o minori) recuperi di produttività realizzati nel quarto periodo di regolazione (2015-

2018, 4PRS); 

• ai sensi del comma 7.10 della RTSG 5PRS, per gli anni 2023-2025 il valore dell’X-

factor è rideterminato tenendo conto di eventuali maggiori (o minori) recuperi di 

efficienza realizzati dalle imprese nella prima parte del 5PRS; 

• ai sensi dell’articolo 15 della RTSG 5PRS, le imprese di stoccaggio presentano, entro 

il 31 maggio di ogni anno, la proposta dei ricavi di riferimento per l’anno successivo; 

• con la deliberazione 380/2020/R/COM, l’Autorità ha avviato un procedimento per 

l’adozione di provvedimenti in materia di metodi e criteri per la determinazione e 

l’aggiornamento del tasso di remunerazione del capitale investito (wacc) nei settori 

elettrico e gas per il secondo periodo di regolazione, decorrente dal 2022; 

• con la deliberazione 288/2021/R/GAS, l’Autorità ha avviato un procedimento per 

l’ottemperanza alle sentenze del Consiglio di Stato, Sezione Sesta, 7 giugno 2021, n. 

4308/2021, e 10 giugno 2021, n. 4465/2021, nei confronti della società Edison 

Stoccaggio S.p.A. in tema rispettivamente di riconoscimento dei costi operativi 

incrementali e di determinazione del grado di efficienza del sito di San Potito e 

Cotignola. 

 



 

 3 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• avviare un procedimento per la revisione infra-periodo (2023-2025) dei criteri di 

determinazione del livello dei recuperi di efficienza (X-factor) per il servizio di 

stoccaggio, rilevante ai fini dell’aggiornamento dei costi operativi riconosciuti, in 

coerenza con le previsioni di cui alla deliberazione 419/2019/R/GAS e all’articolo 7 

della RTSG 5PRS; 

• tener conto, ai fini della revisione infra-periodo dell’X-factor, di eventuali scostamenti 

tra il livello di costo operativo effettivo e quello riconosciuto registrati nei primi anni 

del 5PRS e dei conseguenti maggiori (o minori) recuperi di efficienza realizzati dalle 

imprese nel corso degli anni 2020-2021; 

• tenere altresì conto, ai fini della determinazione del CORobiettivo al 2025, dell’eventuale 

revisione del tasso annuo d’inflazione atteso che sarà definito in esito al procedimento 

di revisione dei criteri di determinazione e aggiornamento del wacc avviato con 

deliberazione 380/2020/R/COM; 

• prevedere che il presente procedimento di revisione infra-periodo dell’X-factor si 

concluda entro il 30 aprile 2022, in tempo utile per la presentazione, da parte delle 

imprese di stoccaggio, della proposta dei ricavi di riferimento per l’anno 2023, 

comprensiva del nuovo livello di X-factor  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di avviare un procedimento per la revisione dei criteri di determinazione del livello 

dei recuperi di efficienza (X-factor) per il servizio di stoccaggio del gas naturale 

rilevante ai fini degli aggiornamenti tariffari per gli anni 2023-2025; 

2. di rendere disponibile, in relazione allo sviluppo del procedimento di cui al 

precedente punto 1, un documento per la consultazione contenente gli orientamenti 

dell’Autorità; 

3. di individuare il responsabile del procedimento nel Direttore della Direzione 

Infrastrutture, Energia e Unbundling, dandogli mandato per i seguiti di competenza; 

4. di prevedere che il procedimento si concluda entro il 30 aprile 2022; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

3 agosto 2021  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE

		2021-08-04T09:48:42+0200
	Biagio De Filpo


		2021-08-04T15:33:45+0200
	Besseghini Stefano




